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bedre forholdene for de demente plejehjems- 
beboere, ikke er lettere adgang til tvangsforan- 
staltninger, men snarere uddannelse af perso- 
nalet, bedre personalenormering i forhold til 
de demente beboere og bedre konsulentbi- 
stand. 

Man kan frygte, at lettere adgang til legal 
anvendelse af tvangsforanstaltninger vil med- 
føre forringede miljøkvaliteter for de demente 
plejehjemsbeboere, idet incitamentet til perso- 
nalemæssig opbakning vil forsvinde, når den 
lette løsning med den legale brug af tvangsfor- 
anstaltninger er for hånden. Man må frygte, at 
de seneste årtiers fremskridt på plejehjemsom- 
rådet forsvinder. Hvis der bliver mulighed for 
brug af tvangsforanstaltninger, vil det store ar- 
bejde, som er foregået for at menneskeliggøre 
og »hjemliggøre« plejehjemmene, formentlig 
gå tabt. Det er meget svært at forestille sig til- 
bageholdelse af enkelte beboere, uden at det 
vil gå ud over alle beboere i et plejehjem og 
påvirke hele stemningen i et plejehjem. 

Socialministeriets holdning er derfor, at der 
må udarbejdes en vejledning om det gældende 
regelsæt for de almindelige plejehjem efter bi- 
standslovens § 79, således at det indskærpes de 
plejehjem, som nu overtræder reglerne, hvor- 
dan regelsættet er. I denne vejledning vil sam- 
tidig indgå eksempler på, hvordan plejehjem 
ved at arbejde med uddannelse, omnormering 
og miljømæssige kvaliteter i plejehjemmet har 
formået at løse store problemer med senilde- 
mente beboere uden de forringelser af forhol- 
dene, som en lettere adgang til tvangsforan- 
staltninger vil kunne give. 

I vejledningen vil Socialministeriet samtidig 
tage spørgsmålet om elektronisk overvågning 
op. Som svar på tilsynets spørgsmål om om- 
fanget af elektronisk overvågning kan det op- 
lyses, at spørgsmålet om brugen af »sladremåt- 
ter« og »bippere« er belyst i de to undersøgel- 
ser. Her er et mindre antal plejehjem, som bru- 
ger disse foranstaltninger i forhold til enkelte 

beboere. Der har desuden i spørgeskemaet væ- 
ret mulighed for at anføre brug af andre tekni- 
ske hjælpemidler. Der er ikke anført anden 
form for elektronisk overvågning i denne for- 
bindelse. 

Vejledningen påtænkes udsendt i løbet af ef- 
teråret 1991.« 

Tilsynet overvejer fortsat sagen, herunder 
hensigtsmæssigheden af eventuelle nye eller 
ændrede regler på området. 

V. Besøg på institutioner i Nordjyllands Amt 

Tilsynet foretager sædvanligvis hvert år et 
eller flere besøg på institutioner, som er omfat- 
tet af tilsynets arbejdsområde. Tilsynet rettede 
således i sommeren 1991 henvendelse til 
Nordjyllands Amt og oplyste, at tilsynet gerne 
ville besøge nogle institutioner i amtet. Tilsy- 
nets ønske var ikke begrundet i konkrete kla- 
ger eller henvendelser til tilsynet. Tilsynets for- 
mål med besøget var dels, at tilsynets medlem- 
mer ved selvsyn fik muligheden for at vurdere 
forholdene på nogle institutionstyper, der om- 
fattes af eller berører tilsynets arbejdsområde, 
og dels at få et mere generelt indtryk af forhol- 
dene samt amtets indsats på institutionsområ- 
det. 

Besøg i Nordjyllands Amt blev afviklet den 
12. og 13. september 1991. Under besøget 
mødtes tilsynet med amtets socialudvalg, og 
besøget omfattede fire institutioner. Tilsynet 
besøgte de lukkede afdelinger B 9 og C 10 på 
Aalborg psykiatriske sygehus og amtspleje- 
hjemmet i Gistrup, som bl.a. har senildemente 
beboere. Tilsynet besøgte endvidere pensiona- 
tet Wibroesvej 16, Ålborg, som modtager per- 
soner med vidtgående psykiske og fysiske han- 
dicap, samt endelig forsorgshjemmet Sven- 
strupgård. 

Tilsynet har udarbejdet et referat fra besø- 
get, som indeholder en mere detaljeret beskri- 
velse af besøget. 
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